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Grønlands anmodning om ophævelse af territorialt forbehold for Paris-aftalen 

 

Kære Statsminister Mette Frederiksen 

 

Naalakkersuisut har den 25. oktober 2021, behandlet spørgsmålet om fornyet stillingtagen til 

Grønlands gældende territoriale forbehold for Paris-aftalen under UNFCCC.  

Det er mig en stor glæde og ære, at jeg hermed skal meddele dig, at det er Naalakkersuisuts ønske, 

at Kongeriget Danmarks territoriale forbehold for Grønland under Paris-aftalen skal ophæves. 

Naalakkersuisut ønsker, at de Forenede Nationers Klimakonventions sekretariat i UNFCCC bliver 

orienteret om dette under COP26 i Glasgow. Grønland kan fuldt ud støtte Klimakonventionens 

formål, og særligt Paris-aftalens målsætning om at holde den globale temperaturstigning til et godt 

stykke under 2 grader over det præindustrielle niveau og fortsætte bestræbelserne på at begrænse 

temperaturstigningen til 1,5 grader.  

Arktis og Grønland bliver særligt ramt af temperaturstigningerne, og det er klart, at Grønland ønsker 
at løfte sin del af det fælles, men differentierede ansvar og respektive muligheder i lyset af 
forskellige nationale forhold. 

Efter orienteringen om det grønlandske ønske om ophævelse af det territoriale forbehold for 

Grønland, vil vi sætte gang i en godkendelsesproces på grønlandsk side, hvor Naalakkersuisut vil 

fremlægge forslag i Inatsisartut, Grønlands parlament, om tilslutning til Paris-aftalen, som vil ske 

med respekt for den endelige parlamentariske proces i Inatsisartut. Denne proces vil i princippet 

foregå efter samme mønster som andre landes ratifikationsprocesser. Det forventes, at Grønlands 

godkendelsesproces af Paris-aftalen kan gennemføres i 2022.  

Når Grønlands forventede godkendelsesproces er gennemført, ønsker Naalakkersuisut, at 

meddelelsen om Grønlands endelige beslutning om tiltrædelse af Paris-aftalen overleveres til FN’s 

generalsekretær.  

Når godkendelsesprocessen er gennemført på grønlandsk side, vil vi sætte gang i arbejdet med at 

formulere en grønlandsk klimastrategi efter anvisningerne i Paris-aftalen, således at Grønland senere 

kan meddele et nationalt fastlagt bidrag – Nationally Determined Contribution (NDC), som skal tjene 

som Grønlands bidrag til bekæmpelsen af den globale opvarmning. Grønlands kommende NDC vil 

blive udformet efter grønlandske forudsætninger og forhold. 

En grundlæggende betingelse for Grønlands tilslutning til Paris-aftalen vil ske som del af Kongeriget 

Danmark, og under følgende grundlæggende forhold: Grønlands fremtidige klimamålsætninger 

under egen NDC vil ikke påvirke eller belaste Danmarks egne forpligtelser under den danske NDC. 

Ligeledes vil Danmarks egne klimaforpligtelser, herunder i EU-regi, heller ikke belaste Grønland.  



 

 

 

Klimaområdet er et overtaget sagsområde af Grønland, og derved under Grønlands Selvstyres 

kompetence, i henhold til lov nr. 473 af 12. juni 2009 om Grønlands Selvstyre.  

Som del af Kongeriget Danmark skal Grønland via det danske nationale focal point i fremtiden 

kommunikere/indlevere eget NDC-klimabidrag til UNFCCC. 

Det er intentionen, at Grønlands kommende NDC i højere grad vil pålægge Grønland en forpligtelse 

til en grøn omstilling af det grønlandske samfund, der stadig giver rum og mulighed for behovet for 

en økonomisk udvikling af et selvstyrende land, hvor hovedparten af befolkningen kan påberåbe sig 

oprindelige folks ret til udvikling. Dette vil blive respekteret i en kommende grønlandsk NDC.  

Naalakkersuisut har underrettet Inatsisartuts Frednings- og Miljøudvalg samt Udenrigs- og 

Sikkerhedspolitiske Udvalg om Naalakkersuisuts beslutning af den 25. oktober 2021 om ophævelsen 

af Grønlands territoriale forbehold for Paris-aftalen under UNFCCC. 
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